[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.02.2018                                                                                                        № 143
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения»
В соответствии  со  статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения» согласно приложению.
2. Постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 21 декабря 2017 года «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 6 февраля 2017 года № 77 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения» признать утратившим силу.
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Михайлов).
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     С.В. Выскубов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 22.02 2018 № 143

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения»
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения»

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 1235-р «Об утверждении Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года»;
- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года
 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»;
- Федеральный закон от 7 декабря 2011 года           № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы»

	Подпрограммы
	Не предусмотрено

	Куратор
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	МКУ УГП «АТУ»

	Ответственный исполнитель

	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	МКУ УГП «АТУ»

	Цели
	Повышение обеспеченности населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района запасами качественной питьевой воды при условии рационального использования подземных вод и  их охране от истощения и загрязнения

	Задачи
	1. Изготовление проекта по определению сметной стоимости отчета по оценке запасов пресных подземных вод в 301 квартале в г. Усть-Лабинске.
2. Изготовление отчета по оценке запасов  пресных подземных вод в 301 квартале в г. Усть-Лабинске

	Целевые показатели (индикаторы)
	Доля населения обеспеченная запасами подземных вод питьевого качества в необходимом объеме от общего числа жителей

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации 2018 год.
Этапы прописаны в титульном списке.

	Объемы средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы составляет:

на 2018 г. – 1 000 000 рублей

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	-увеличение обеспеченности населения водоснабжением;
-увеличение объема подачи воды

Раздел 1. Характеристика проблемы и текущего состояния жилищно-коммунального хозяйства
Водопроводное хозяйство представляет собой отрасль, определяющую условия жизнедеятельности человека, прежде всего комфортности жилища, его инженерного благоустройства, качества и надежности услуг, от которых зависит состояние здоровья, уровень жизни и социальный климат.
Основными проблемными вопросами города по обеспечению водой потребителей является необходимость реконструкции аварийных и строительства новых объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, станций очистки и обеззараживания воды, резервуаров запаса чистой воды, водонапорных башен, водопроводных насосных станций).

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов и приводит к дальнейшему снижению надежности работы системы водоснабжения. В результате увеличивается количество аварий и повреждений на один километр сетей, что не только является негативным социальным фактором, но и увеличивает затраты на восстановление основных фондов.

Так же, с учетом развития территории города и жилищного строительства, возникает необходимость в строительстве новых коммунальных сетей.

Одним из основных показателей улучшения ситуации с водоснабжением территории поселения станет запуск водозабора .
Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит:

1) бесперебойного снабжения населения коммунальными ресурсами;

2) создание комфортной среды обитания;

3) увеличение объемов и охвата населения города коммунальными услугами.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Целью программы  является  повышение обеспеченности населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района запасами качественной питьевой воды при условии рационального использования подземных вод и  их охране от истощения и загрязнения.
Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо осуществить подготовку документации для эксплуатации водозабора в 301 квартале  в г. Усть-Лабинске.
Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложение №1.
Раздел 3. Механизм реализации и перечень мероприятий
Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.
Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложение № 2 и в дальнейшем отражается и корректируется в титульном списке к муниципальной программе, который утверждается отдельным распоряжением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Усть-Лабинского городского поселения и основана на оценке её результативности с учётом объёма ресурсов, направленных на её реализацию.

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.

Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы позволит:

повысить уровень качества услуг по водоснабжению в г. Усть-Лабинске;

повысить качество питьевой воды в централизованных системах водоснабжения;

обеспечить развитие инфраструктуры г. Усть-Лабинска, повысить степень благоустройства.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года.

Раздел 6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2018 год.

Этапы реализации муниципальной программы прописаны в титульном списке.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Усть-Лабинского городского поселения.

Раздел 7. Управление рисками реализации муниципальной программы и механизмы их минимизации
	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договора

	1
	2

	Действие обстоятельств

непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Начальник отдела по вопросам работы
городского хозяйства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     Р.А. Магамадов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

 «Развитие водоснабжения на территории

Усть-Лабинского городского поселения»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения»

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) 2018 год
	2018 год

реализации

	МП
	Пп

	9920502

	1.
	Доля населения обеспеченная запасами подземных вод питьевого качества в необходимом объеме от общего числа жителей
	шт.
	80%
	100%

Начальник отдела по вопросам работы
городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                                                                                            Р.А. Магамадов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

 «Развитие водоснабжения на территории
Усть-Лабинского городского поселения»

Перечень мероприятий муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	1

	Развитие водоснабжения на территории Усть-Лабинского городского поселения

	1
	1
	Водоснабжение
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»
	2018 годы
	-увеличение обеспеченности населения водоснабжением;

-увеличение объема подачи воды

Начальник отдела по вопросам работы
городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                                                                                            Р.А. Магамадов